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Jogilag garantált gazdasági környezetet
SoMogYi VállalKozói Szalon Kolláth György alkotmányjogász szerint csökkenteni kell az állam szerepét
u Folytatás az 1. oldalról

– Öt stratégiai fontosságú sarok-
pontra lenne szükség – jelen-
tette ki –, stabil, átlátható,  szá-
mon kérhető gazdasági-közpénz-
ügyi alkotmányosságra; befek-
tető- és vállalkozóbarát klímá-
ra a jogban, bizalomban, makro-
pénzügyekben; értékelvű, komp-
lex, biztonságos jogállamiságra; 
a diszkrimináció és/vagy a kol-
lektív megbélyegzés száműzésé-
re; elvi súlyú váltásra: hiba ügy-
félbarát jogalkalmazást várni, 
amíg a törvényalkotás az ellen-
kezőjét intézményesíti. 

Kolláth György úgy vélte, al-
kotmánybírósági kritérium, 
hogy a jog egésze és az egyes 
jogszabályok is világosak, egy-
értelműek, kiszámíthatóak és 
előre láthatóak legyenek. Sze-
rinte az új alaptörvény 60-65 
százalékban megegyezik a '89-
es alkotmánnyal, mégis, míg 
Magyarország 25 éve az új, ak-
kor képződő demokráciák átla-
ga felett teljesített, ma a legtöbb 
sorrend a térség átlaga alá so-
rolja be az országot.

– Júniusban 43 év után befe-
jezem a praktizálást – jelentette 
ki. – Olyan széthullás, minőségi  
zűrzavar, ennyi justizmord tán 
sosem volt a jogban, mint napja-
inkban. Mára gyurma lett a jog, 
képlékeny tünékeny változó: na-
pi igények, taktikák, személyek 
és érdekek, megfontolások, kli-
entúrák szolgálója. Erősebben: a 
politika ágyasa a jog. Kivételező, 
avagy megtorló szándékkal és lo-
gikával íródtak egyes jogszabá-
lyok, sőt rendre utólag akarnak 
vele legalizálni bajt, botrányt, ön-
ző igényt, nem tetsző ítéletet, kül-
honi elmarasztalást. 

Kolláth György hozzátette: 
minden alkotmány hordoz politi-
kai tartalmakat, mégis van önál-
ló rendszerük, melyeket tisztelet-
ben kell tartani, s a nemzeti al-
kotmányos identitásra hivatko-
zás nem lehet indok az európai 
államok közös alapjogi értékei-
nek megsértésére.

– Olyan az alaptörvény, mint a 
Nemzeti Színház: kívülről gics-
cses, eklektikus, borzalmas, de 
azért lehet benne jó darabot ját-
szani – jegyezte meg, majd ki-
jelentette, álláspontja szerint az 
alaptörvény egy autokratikus 
hatalom tartós berendezkedését 
mozdítja elő, s ezért egyértelmű-
en új alkotmányra van szüksége 
az országnak.

Az alkotmányjogász megje-
gyezte, Orbán Viktor kormányfő 
egykor a Szovjetunió és a poszt-
kommunista Oroszország ádáz 
bírálója volt, ma ugyanúgy a kol-
lektivista államkapitalizmus hí-
ve – mely az államot a magánvál-
lalkozás fölé helyezi –, mint Vla-
gyimir Putyin.

– A magyar gazdaság növeke-
dési potenciálja a jelenlegi hely-
reállítási periódusban nagyjából 
évi egy százalék – magyarázta 
–, noha az uniós felzárkózáshoz 
legalább háromszor ekkorára 
lenne szükség. A beruházási rá-
ta a GDP arányában 17 százalék a 
minimálisan szükséges húsz he-
lyett, a foglalkoztatottság 57 szá-
zalék, noha legalább hetven len-
ne az ideális. Az államháztartás 
újraelosztási rátája ötven száza-
lék körüli, viszont a vállalkozá-
sok és a lakosság önfinanszíro-
zó képességének javításához ezt 
ötödével mérsékelni kellene.

Kolláth György szerint egy 
rendes demokrácia három mi-

nőségben működik: fellép köz-
hatalomként, pénzt juttat köz-
feladatok valóra váltójaként, 
valamint politikai partnerként 
együttműködik, színteret ad és 
szolgál. A három jelleg kiegyen-
súlyozott, rugalmas összhangot 
kíván.

– Rendezett országban a köz-
ügyek megoldásának általános 
módja, hogy a jó célokra pénzt 
adnak, a kedvezőtlen törekvése-
ket pedig nem betiltják, hanem 
gazdaságilag megterhelik, diszp-
referálják – mondta. – A demok-
ratikus jogállamiság összetar-
tozó fogalom-pár: az egyik hiá-
nya a másikat is kétségessé te-
szi. Egy jogállamban semmilyen 
cél nem szentesítheti az eszközt. 
Szent-György napján, kihajtás-
kor bárki lehet pásztor. Szent-Mi-
hálykor, behajtáskor, csak az 
pásztor, aki elszámol. A többi al-
kalmasint tolvaj.

Az alkotmányjogász hiányol-
ta a kiszámítható gazdasági 
környezetet is. Úgy vélte, a ma-
gánvállalkozások közterhei-
nek ötletszerű, évközi súlyosí-
tása, tollvonással jövő megszo-
rítások, elvonások bevezetése 
mind ront a helyzeten, a megíté-
lésen. Szerinte alapjogi axióma, 
hogy a politikai állam nem tud-
hatja jobban a polgáránál: mi jó 
az egyénnek. Nem boldogíthat-
ja őt akarata ellenében. Nem ve-
heti át, nem teheti zárójelbe az 
egyén jogát, döntését, felelőssé-
gét – példaként a magánnyug-

díj-pénztárak sorsát említet-
te –, demokráciában a válasz-
tópolgár a gazda, egyben a ter-
hek hordozója. Általa és érte 
van minden, felette nem áll sen-
ki: csak a törvény. Eredendően 
a nép ad jogot a vezérének, nem 
fordítva. 

– Léteznek emellett úgyneve-
zett második generációs jogok, 
úgymint a oktatási, kulturális, 
a munkával, a szociális bizton-
sággal, az egészséggel összefüg-
gő jogok – tette hozzá –, s szük-
ségképpen kell, hogy legyen Eu-
rópa-szerte egy alsó szint, mely 
alá ember nem kerülhet: ellátat-
lanul nem maradhat. Felfelé vi-
szont nyitott a szisztéma. Mert 
nem az a dolga a modern állam-
nak, hogy önkezével, paterna-
lista kegyként nyújtsa át az em-
bereknek biztosított jogát, ha-
nem arról szól a mandátuma, 
hogy teremtsen és tartson fenn 
olyan viszonyokat, feltételeket 
és körülményeket, amelyek ösz-
tönzik és szavatolják az egyé-
nek vagy vállalkozások kocká-
zatvállalását, önálló felelős dön-
tését, s jogi és más eszközökkel 
előmozdítják előre jutásukat. A 
vállalkozás joga annyit jelent, 
hogy az állam ne akadályoz-
za meg, ne tegye lehetetlenné 
a vállalkozóvá válást. A vállal-
kozás szabadsága, a tisztessé-
ges gazdasági verseny feltétele-
inek biztosítása pedig azt jelen-
ti: Magyarország gazdasága pi-
acgazdaság. � n Vas A.
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Egyre ideálisabb a szolgáltatási környezet

u Folytatás az 1. oldalról

az érdeKlődőK jelentős része 
rutinosan várta Kolláth György 
előadását: sokan ugyanis már a 
negyedik alkalommal voltak ven-
dégei a szalonnak, mely – mint 
ahogyan Ficsór János, a Somogyi 
Hírlap kiadóvezető-főszerkesztője 
köszöntőjében elmondta – ere-
dendő célja szerint bárkinek lehe-
tőséget ad, hogy bemutatkozhas-
son a megye gazdasági elitjének.
láthatóan igen nagy az igény az 
ilyesfajta rendezvényekre, színvo-
nalas előadásokra – nézett szét a 
vendégseregen Huber Zoltán, a 
szervezőpartner Somogy Takarék 
ügyvezetője –, s számunkra fon-
tos, hogy megteremthessük az 
ilyen találkozási alkalmak lehető-
ségét, hiszen szolgáltatók va-
gyunk, önök pedig a partnereink.
huber zoltán ezek után az egy-
re ideálisabbá váló szolgáltatási 

környezetről beszélt, a jegyban-
ki kamatvágások ugyanis lehe-
tővé teszik a beruházási hitele-
ket, melyek már mezőgazdasági 
vállalkozások számára is elér-
hetőek.
PerSze az alacsony kamatok 
nem oldják meg a vállalkozások 
összes problémáját – tette hozzá 
–, ehhez piacokra, ideális környe-
zetre van szükség, például megfe-
lelő jogi háttérre – vezette fel Kol-
láth György előadását, melyet az 
alkotmányjogász vitaindítónak 
nevezett, megadva már beszéde 
közben is a reflektálási lehetősé-
get a hallgatóság számára. Akik 
éltek is az alkalommal, így megle-
hetősen oldott hangulat övezte az 
amúgy kényes témát, mely az elő-
adás után sem sikkadt el, s a va-
csora, illetve a balatonlellei Buj-
dosó-pincészet borkóstolója 
alatt-után is a hallottakat elemez-
ték az érdeklődők.

Az érdeklődők oldott hangulatban tárgyalták-elemezték az előadást

Kolláth György alkotmányjogász (balról) Ficsór Jánosnak, a Somogyi Hírlap kiadóvezető-főszerkesztőjének is hosszan magyarázott az állam, a jog és a gazdasági kapcsolatáról

a rendezVénY táMogatói:
•	Agrária Mezőg. Zrt.
•	Avant Guarde Kft.
•	Balaton Agrár Zrt.
•	Bőzsöny és Társa Kft.
•	Bubi-Food Kft
•	Budai Ferenc
•	Dr. Kovách Gáborné
•	FHB Bank Zrt.
•	Fino-Food Kft.
•	Gazda Trans Kft.
•	Gold Consulting Szociális 

Szövetkezet
•	Gubek Kft.
•	Győri Kft.
•	Heliglob Kft.
•	Jetwing Hungary Kft.
•	Kacsó-Gép Kft.

•	Kapinya-Németh Bt.
•	Kapossimplex Kft.
•	Kaposvári Városfejlesztési 

Nonprofit Kft.
•	KISOSZ
•	Kötcsei Kajszi Kft.
•	Lakics Kft.
•	OTP Bank NyRt.

•	Patrius Kft.
•	Privát Húsfeldolgozó Kft.
•	Profi Tető Kft.
•	Sefag Zrt.
•	Simon János
•	Somogy Temetkezési Kft.
•	Stier Gábor
•	Szegecs Patrol Kft.

•	Szkita-Kimmel Kft.
•	TBG Otolecz Transportbe-

ton Kft.
•	Török Kft.
•	T-T Ablak Kft.
•	Udvaros Zoltán
•	Unicredit Bank Hungary Zrt.
•	Videoton Elektro-PLAST Kft.
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a rendezVénY Fő táMogatója:

f ont os találkozni 

KertéSz rezSő, a Kisosz me-
gyei elnöke: – Manapság kevés 
ilyen közösségi fórum létezik, 
ahol ennyi szakma képviselője 
találkozik, vagyis hiánypótló a 
rendezvény. Az ipartól az agrá-
riumon át a kereskedelemig a 
gazdaság számos szereplőjének 
lehetősége nyílik gondolataik 
megvitatására, s kérdéseikre az 
előadóktól választ kaphatnak.

gerber andráS, a Kaposvári Vi-
deoton igazgatója: – A gazdaság 
bonyolult összefüggéseire rávilá-
gítottak a meghívott előadók, s 
akik bekapcsolódtak a program-
ba, fontos ismereteket hallhattak. 
Cégvezetőként továbbra is érdekel 
a szalon, a beruházásról, fejlesz-
tésről, a gazdasági életben leját-
szódó folyamatokról szóló témák 
erősen foglalkoztatnak.
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